
Uczniom wileńskich szkół, którzy rozsławiają Wilno i Litwę 
swoimi osiągnięciami w dziedzinach nauki, kultury i sztuki, spor-
tu oraz wolontariatu, wręczono statuetki „Małego Krzysztofa”. W 
gronie nagrodzonych znalazło dwoje się uczniów z Gimnazjum im. 
Jana Pawła II w Wilnie.
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Wręczono Małe Krzysztofy. 
Wśród nagrodzonych dwoje 
uczniów z polskiego gimnazjumZa 1,93 euro – miesięcznie

za 23,12 euro – rocznie 
(indeks 0233); 

dla emerytów i osób 
niepełnosprawnych – 

1,85 euro – miesięcznie
za 22,18 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P R E N U M E R A T A
2025

Do 19 kwietnia
 trwa prenumerata 

na maj   
2025 roku. 

Decyzje podjęte w przeszłości, dalekowzroczni przywódcy, determinacja miejscowych Polaków i ich patriotyczna postawa sprawiły, że na 
Kresach do tej pory biało-czerwone serca biją najmocniej. Na zdjęciu: spektakularna parada polskości w Wilnie w 2024 r.

Przed 102 laty podjęto historyczną decyzję 
o przynależności Kresów do Polski
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Dokładnie 102 lata temu, 15 marca 1923 roku, Rada Ambasadorów zatwierdziła ostatecznie wschodnią granicę II Rzeczypospolitej 
– uznając przynależność do niej Wileńszczyzny i Galicji Wschodniej. (Dokończenie na 7 str.  „Roty”)

Przed 119 laty urodził się ks. prałat Józef Obrembski 

Patriarcha Wileńszczyzny 
i jej duchowy przewodnik
„Tylko Bóg jest źró-

dłem miłości, mocy i trwa-
łości rodziny!” – mawiał 
ksiądz prałat Józef Ob-
rembski. 19 marca tego 
roku mija 119. rocznica 
urodzin tego świątobliwe-
go i szanowanego na Wi-
leńszczyźnie kapłana. Był 
nie tylko duszpasterzem, 
ale przede wszystkim au-
torytetem moralnym.

 
Był do końca wierny 
Bogu i wiernym
Józef Obrembski urodził 

 Wizyta polskich dyplo-
matów w Solecznikach

str. 6
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Pracodawcom nielegalnie 
zatrudniającym pracowników 
grożą kary fi nansowe.

Po tym, gdy 1 lipca 2024 r. 
weszły w życie zaostrzone kary za 
nielegalną pracę, grzywny dla pra-
codawców (osób fi zycznych) wy-
noszą od 2 000 do 5 000 euro, dla 
pracodawców (osób prawnych lub 
innych odpowiedzialnych osób) 
– od 1 500 do 5 000 euro. Za po-
wtórne naruszenie grozi grzywna 
w wysokości od 5 000 do 6 000 
euro. Pracodawcy (osoby prawne) 
są karani grzywną w wysokości 
od 3 do 12-krotności minimalne-
go miesięcznego wynagrodzenia 

(MMA) za każdego nielegalnego 
pracownika. Pracodawca (osoba 
prawna), który został już ukarany 
za to wykroczenie w ciągu ostat-
nich 2 lat, podlega karze grzywny 
w wysokości od 6 do 24 MMA za 
każdego nielegalnego pracowni-
ka. Ponadto, w przypadku wykry-
cia nielegalnej pracy, pracodawca 
jest zobowiązany do wypłacenia 
nielegalnemu pracownikowi wy-
nagrodzenia w wysokości nie 
mniejszej niż 3 MMA.

Należy podkreślić, że od 1 lipca 
2024 r. informacje o naruszeniach 
prawa popełnionych przez praco-
dawców (osoby prawne i fi zyczne) 

są publikowane na stronie interne-
towej Państwowej Inspekcji Pracy. 
Publikowana informacja zawiera 
szczegółowe dane identyfi kacyjne 
osób prawnych i fi zycznych, które 
popełniły wykroczenie, jak również 
artykuł aktu prawnego, na podsta-
wie którego wykroczenie zostało 
stwierdzone. Informacja publiko-
wana jest przez okres jednego roku, 
z wyjątkiem informacji o przestęp-
stwach przewidzianych w częściach 
1 i 7 art. 56 oraz w części 1 art. 56 
Ustawy o zatrudnieniu Republiki 
Litewskiej, które są publikowane 
przez okres trzech lat.

Na podst. vdi.lrv.lt

Jakie kary grożą za nielegalne zatrudnianie pracowników

Wileńska policja skonfi sko-
wała substancję odurzającą o 
wartości 100 tysięcy euro. Naj-
prawdopodobniej jest to niebez-
pieczny narkotyk – karfentanyl.

W toku śledztwa funkcjona-
riusze ustalili, że mieszkanka re-
jonu wileńskiego narodowości 
romskiej rozprowadza w bardzo 
dużych ilościach substancję odu-
rzającą, najprawdopodobniej kar-
fentanyl, na terenie okręgu wileń-
skiego i innych okręgów Litwy.

Akcja zatrzymania podej-
rzanych odbyła się 12 marca. W 
Wilnie, w dzielnicy Zameczek 

zatrzymano kobietę, która, jak 
twierdziła, nabyła od Romki bar-
dzo dużą ilość (około 25 gramów) 
substancji odurzającej – karfen-
tanylu, którą planowała rozdać 
ulicznym handlarzom w Wilnie.

Tego samego dnia zatrzymano 
także kobietę narodowości rom-
skiej, a w jej mieszkaniu we wsi 
Pokańce (lit. Pakonys) w gminie 
Suderwa, odnaleziono i zabezpie-
czono bardzo dużą ilość (około 
600 gramów) substancji odurza-
jącej, prawdopodobnie karfenta-
nylu, pieniądze pochodzące z dys-
trybucji środków odurzających 

oraz inne przedmioty istotne dla 
śledztwa przedprocesowego.

Jak poinformowała policja, z 
takiej ilości narkotyków można 
zrobić około 9300 dawek, których 
wartość sięga 100 tysięcy euro.

Karfentanyl jest zwykle uży-
wany do leczenia bólu u dużych 
zwierząt. Środek ten (jak podaje 
Europejskie Centrum Monitorowa-
nia Narkotyków i Narkomanii) jest 
ok. 10 tys. razy silniejszy niż morfi -
na, działa też około 50 razy silniej 
od heroiny. Jego zażycie prowadzi 
do zatrzymania oddechu i śmierci.

Na podst. ELTA

Mieszkanka rejonu wileńskiego sprzedawała 
niebezpieczny narkotyk

Irlandzka tania linia lotni-
cza „Ryanair“ po raz kolejny 
wywołuje debatę wśród pasa-
żerów – linia zapowiedziała, że 
od maja 2025 roku będzie rygo-
rystycznie przestrzegać polityki 
dotyczącej bagażu podręcznego 
i nie pozwoli pasażerom na nad-
używanie obowiązujących prze-
pisów. Co się zmienia i czego na-
leży się spodziewać podróżując 
tą linią lotniczą?

Jak twierdzą przedstawicie-
le fi rmy, w ostatnim czasie coraz 
więcej pasażerów stara się wnieść 
na pokład większy niż dozwolony 

bagaż podręczny lub dodatkowe 
przedmioty, które nie są wliczone 
w cenę biletu. „Ryanair“ dał jasno 
do zrozumienia, że   nie będą mia-
ły zastosowania żadne wyjątki, a 
zasady będą ściśle egzekwowa-
ne. Oznacza to, że jeśli bagaż nie 
spełnia wymagań, trzeba będzie 
uiścić dodatkową opłatę lub nad-
programowe rzeczy zostaną prze-
niesione do bagażu rejestrowane-
go za dodatkową opłatą.

Firma dała jasno do zrozu-
mienia, że   pasażerowie próbują-
cy obejść te przepisy mogą zostać 
ukarani grzywną na lotnisku.

W ostatnich miesiącach pasa-
żerowie Ryanair wyrażali swoje 
niezadowolenie z powodu nagłej 
podwyżki opłat za bagaż. W paź-
dzierniku fi rma po cichu podnio-
sła opłaty za dodatkowe 10 kg 
bagażu podręcznego do 53 euro, 
w zależności od trasy i terminu 
podróży. Do 65 euro wzrosła tak-
że opłata za bagaż rejestrowany 
do 20 kg. Zmiany te wywołały 
oburzenie wśród pasażerów, któ-
rzy wyrażali swoje niezadowole-
nie na portalach społecznościo-
wych.

Na podst. ryanair.com

Ryanair ponownie zaostrza przepisy dotyczące 
bagażu podręcznego
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Cepeliny – jedno z najpo-
pularniejszych dań litewskich – 
uwiecznione zostały na znaczku 
pocztowym Poczty Litewskiej.

Jest to nowy znaczek poczto-
wy z cyklu „Litewskie dziedzic-
two kulinarne”. Do obiegu trafi ł w 
piątek, 14 marca. Wartość znacz-
ka – 2,05 euro. Nakład wynosi 30 
tys. egzemplarzy. Autorem pro-
jektu znaczka jest ilustratorka Da-
ria Podluzhna.

Cepeliny to jedno z najpopu-

larniejszych dań kuchni litewskiej. 
W naszym kraju pojawiły się po-
nad sto lat temu, prawdopodobnie 
na Żmudzi, gdzie przywędrowały 
z niemieckiej Małej Litwy, a w in-
nych regionach kraju pojawiły się za 
pośrednictwem litewskich Żydów.

Danie zawdzięcza swoją nazwę 
podobieństwu kształtu do legendar-
nego sterowca, zaprojektowanego 
przez niemieckiego generała Fer-
dinanda von Zeppelina.

Od 2014 roku w pierwszą 

niedzielę lutego obchodzony 
jest Światowy Dzień Cepelinów. 
Święto wymyślił mieszkający w 
Detroit, w USA, Jonas Vaičiūnas.

W ostatnich latach ukaza-
ły się już cztery znaczki z serii 
„Litewskie dziedzictwo kulinar-
ne”, przedstawiające ciasto ban-
kuchen, chłodnik, ser twarogowy 
i ogórki z miodem.

W ciągu roku Poczta Litewska 
wydaje 15-20 znaczków pocztowych.

Na podst. post.lt

Cepeliny na znaczku pocztowym

Odpowiedzialni za podpalenie 
sklepu IKEA w Wilnie stoją 
też za podpaleniami centrów 
handlowych w Polsce
Odpowiedzialni za podpale-

nie sklepu IKEA w Wilnie sto-
ją też za podpaleniami centrów 
handlowych w Polsce – przeka-
zał prokurator litewskiej proku-
ratury generalnej Arturas Urbe-
lis. Według litewskich śledczych 
za pożar w stolicy Litwy, a także 
hali targowej w Warszawie odpo-
wiada rosyjski wywiad wojsko-
wy. Do ustaleń litewskich służb 
odniósł się w mediach społecznościowych premier Donald Tusk.

Rosyjski wywiad wojskowy (GRU) stał za podpaleniem sklepu 
IKEA w Wilnie w maju 2024 roku, a podejrzany w tej sprawie prze-
bywa w areszcie w Polsce wraz z innymi osobami powiązanymi z po-
dobnymi przestępstwami – poinformował prokurator litewskiej proku-
ratury generalnej Arturas Urbelis. Oznajmił, że Litwa traktuje te czyny 
jako akt terroryzmu i kieruje sprawę do sądu.

Do ustaleń litewskich służb odniósł się w serwisie X Donald Tusk. 
Premier oznajmił, że służby na Litwie łączą sprawę podpaleń w tym 
kraju z pożarem hali targowej przy Marywilskiej w Warszawie.

„Litewska prokuratura oświadczyła, że za podpaleniami w Wil-
nie i w Warszawie (Marywilska) stoją rosyjskie służby specjal-
ne. Zgodnie z naszymi podejrzeniami. Podobnie jak przy pró-
bie podpalenia fabryki farb we Wrocławiu, Rosjanie wynajęli 
obywateli Ukrainy. Wyjątkowa perfi dia” - napisał szef polskiego rządu.

Kilka dni temu w związku z pożarem marketu budowlanego w War-
szawie, do którego doszło w kwietniu 2024 roku, prokuratura przed-
stawiła zarzut obywatelowi Białorusi Stepanowi K. Ustalono, że po-
dejrzany działał na rzecz wywiadu Federacji Rosyjskiej i na polecenie 
rosyjskich służb specjalnych.

Na podst. interia.pl

Skradziona w Polsce naczepa
 odnalazła się w Miednikach 
Na przejściu granicz-

nym w Miednikach litew-
scy funkcjonariusze Pań-
stwowej Służby Ochrony 
Granic zatrzymali nacze-
pę, podejrzewając, że zo-
stała skradziona w Polsce.

W nocy z poniedział-
ku na wtorek, podczas kon-
troli pojazdów jadących na 
Białoruś, litewscy strażni-
cy graniczni zatrzymali na 
przejściu granicznym w Miednikach ciągnik siodłowy DAF FT z na-
czepą Krone SDP-02. I ciągnik, i naczepa były zarejestrowane na Li-
twie. Podczas sprawdzania dokumentów ustalono, że polscy funkcjo-
nariusze zaledwie dziesięć dni temu ogłosili poszukiwania naczepy.

34-letni mieszkaniec Wilna, który kierował tirem, tłumaczył funk-
cjonariuszom, że kupił naczepę w październiku ubiegłego roku, ale nie 
podejrzewał, że może być kradziona. Mężczyzna mieszkający w stoli-
cy ma fi rmę świadczącą usługi transportowe i zajmuje się transportem 
ładunków do i z Litwy.

Wszczęto dochodzenie w sprawie nabycia lub sprzedaży mienia 
uzyskanego w drodze przestępstwa. Prawo przewiduje za taki czyn 
karę grzywny, ograniczenia wolności, aresztu lub pozbawienia wol-
ności do czterech lat.

Kierowcę zwolniono po przesłuchaniu w charakterze świadka.
Zarekwirowana naczepa Krone SDP-02 jest tymczasowo przecho-

wywana w Wileńskim Oddziale Państwowej Służby Ochrony Granic.
W tym roku funkcjonariusze straży granicznej zatrzymali 26 skra-

dzionych pojazdów (w tym 16 samochodów osobowych), w 2024 r. – 
134 (w tym 16 ciągników siodłowych, 10 naczep i 10 mikrobusów).
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Samorząd Rejonu Wileń-
skiego zaprasza tradycyjne 
wspólnoty religijne do składania 
wniosków o wsparcie fi nansowe.

Aby otrzymać dofi nansowa-
nie, wspólnoty religijne muszą 
wypełnić i złożyć następujące 
dokumenty:

- wniosek w dowolnej for-
mie, który musi wskazywać żą-
daną kwotę, uzasadniać potrzebę 
otrzymania środków fi nansowych 
oraz wskazywać inne istotne oko-
liczności ważne dla rozpatrzenia 
wniosku;

- kopia zaświadczenia o reje-
stracji wspólnoty i społeczności 

wyznaniowej;
- dokumenty uzasadniające 

potrzebę fi nansowania (faktury, 
kosztorysy, umowy itp.).

Zgłoszenia przyjmowane są 
drogą mailową na adres vrsa@
vrsa.lt do 31 marca 2025 r.

Złożone wnioski rozpatruje 

komisja powołana na mocy za-
rządzenia mera Samorządu, która 
przedstawia propozycje dla mera. 
Komisja ma prawo zażądać dodat-
kowych informacji (dokumentów 
uzasadniających koszty, pozwoleń 
itp.), które wnioskodawca musi 
przedstawić w określonym termi-
nie. Niepodanie wymaganych in-
formacji spowoduje, że wniosek 
nie zostanie rozpatrzony.

W razie pytań można kontak-
tować się drogą mailową pod ad-
resem vida.montvydaite@vrsa.lt 
lub telefonicznie pod numerem 
+370 612 07 281.

Na podst. vrsa.lt

Po pożarze, który wybuchł w 
weekend w jednym z klubów noc-
nych w Macedonii Północnej, na 
Litwę przetransportowano samo-
lotami cztery osoby, które w wy-
niku pożaru odniosły obrażenia. 
Wszyscy będą leczeni w placów-
kach medycznych w kraju.

Od poniedziałku, 17 marca, rano 
na lotnisku przygotowane były czte-
ry karetki pogotowia, które miały 
odebrać z samolotu rannych Mace-
dończyków i zabrać ich do szpitala.

Przypominamy, że   pożar w 
nocnym klubie w Macedonii Pół-
nocnej wybuchł w niedzielę, 16 
marca, wieczorem, a liczba ofi ar 
śmiertelnych wzrosła z 51 do 59.

Władze macedońskie poda-
ły, że w pożarze 155 osób zosta-
ło rannych i trafi ło do różnych 
szpitali w całym kraju.

Stan 18 osób jest krytyczny, 
a część z nich jest przenoszona 
do innych krajów europejskich 
na leczenie.

Pożar wybuchł o godzinie 
3.00 w nocnym klubie „Pulse” 
w mieście Koczani. Przypuszcza 
się, że przyczyną zdarzenia były 
materiały pirotechniczne, które 
spowodowały zapalenie sufi tu 
pokrytego wysoce łatwopalnym 
materiałem.

Na koncercie hiphopowego 
duetu DNK zebrało się ponad ty-
siąc osób, głównie młodych fa-
nów grupy.

Na podst. ELTA

Pożar dyskoteki w Macedonii:
czterech poszkodowanych będzie leczonych na Litwie

Uroczystość tradycyjnie od-
była się 11 marca, w Dzień Od-
rodzenia Niepodległości Litwy, 
w wileńskim Ratuszu. W tym 
roku statuetkę „Małego Krzysz-
tofa” otrzymało 11 utalentowa-
nych uczniów, a wśród nich dwo-
je uczniów z Gimnazjum im. Jana 
Pawła II w Wilnie – Daniel Kora-
belnik i Aurora Degesytė.

Daniel Korabelnik – repre-
zentował Litwę, po 12-letniej 
przerwie, na Mistrzostwach Eu-
ropy w łyżwiarstwie fi gurowym, 
gdzie był najmłodszym zawod-
nikiem litewskiej reprezentacji i 
najmłodszym uczestnikiem mi-

strzostw. Dwukrotny mistrz Litwy 
w łyżwiarstwie fi gurowym wśród 
mężczyzn i juniorów w roku 2024 
odnosił zwycięstwa w zawodach 
międzynarodowych: zdobył brą-
zowy medal na Słowacji oraz 
srebrne medale w Rumunii i Nor-
wegii. Daniel, który ma znakomi-
te wyniki w nauce, ma zamiar po 
raz kolejny uzyskać kwalifi kację 
i godnie reprezentować Litwę na 
mistrzostwach świata.

Aurora Degesytė została wy-
różniona za aktywną działalność 
społeczną i obywatelskość. Roz-
sławia Wilno poprzez udział w 
różnych dyskusjach, konferen-
cjach i inicjatywach zarówno na 

Litwie, jak i za granicą. Swoim 
przykładem pokazuje, że głos 
młodych ludzi jest słyszany i 
wpływa na podejmowane decy-
zje. Uczennica, której bliskie są 
kwestie tożsamości narodowej 
i wielokulturowości, stworzyła 
w Meno Avilis fi lm „Chamele-
on”, który porusza te tematy. Jest 
przekonana, że uczyć się i roz-
wijać można również poza mu-
rami szkoły.

„Małe Krzysztofy” są wręcza-
ne od 2016 roku. Zgłaszać kandy-
datów do nagrody mogą nauczy-
ciele, trenerzy, rodzice i wszyscy 
wilnianie.

Na podst. vilnius.lt

Wręczono Małe Krzysztofy. Wśród nagrodzonych 
dwoje uczniów z polskiego gimnazjum

Nabór wniosków o wsparcie fi nansowe 
dla wspólnot religijnych

(Dokończenie ze str. 1)

Zmiany ws. minimalnej liczby 
uczniów w klasach
Gimnazja położone w małych miejscowościach będą mogły 

tworzyć klasy trzecie i czwarte gimnazjalne, w których będzie co 
najmniej 12 uczniów, jeśli samorząd będzie częściowo je fi nanso-
wać. Zatwierdzone przez rząd nowe rozporządzenie wejdzie w ży-
cie we wrześniu tego roku.

„Pozostawiając samorządom możliwość podejmowania decyzji w 
sprawie sieci swoich szkół, biorąc pod uwagę konkretną sytuację, do-
trzymujemy obietnicy zachowania niedużych gimnazjów. Gdybyśmy 
zastosowali się do wcześniej ustalonego wymogu, że w klasach ostat-
nich musi być 21 uczniów, to 56 szkół nie miałoby już możliwości two-
rzenia trzecich klas gimnazjalnych w nowym roku szkolnym – powie-
działa minister oświaty, nauki i sportu Raminta Popovienė. – Tworząc 
warunki do zachowania gimnazjów w miasteczkach, uczniowie nie będą 
musieli tracić czasu na dojazdy, wstawać wcześnie rano, a część z nich 
będzie miała większe możliwości uczęszczania na zajęcia pozalekcyj-
ne. Łatwiej będzie również przyciągnąć do szkoły nowych nauczycieli. 
Ponadto gimnazjum w miasteczku podnosi wartość całej miejscowości, 
a młode rodziny chętniej przeprowadzają się do takich miejsc”.

Samorządy, które zdecydują się na utworzenie mniejszych klas 
gimnazjalnych, w których będzie co najmniej 12 uczniów, będą 
musiały przedstawić ministerstwu oświaty decyzje swoich rad, 
w których zobowiązują się przyznać szkołom dodatkowe środ-
ki finansowe.

Minister co roku będzie zatwierdzał listę gimnazjów, które będą 
mogły tworzyć klasy trzecie i czwarte gimnazjalne, w których będzie 
12–20 uczniów i 50 proc. fi nansowania klas będzie pokrywał samorząd.

Sezon letni 
na litewskich lotniskach. 
Nowe kierunki i częstsze loty
W końcu marca branża lotnicza rozpoczyna sezon letni. Litew-

skie lotniska – w Wilnie, Kownie i Połądze – zaproponują pasaże-
rom niemal 100 połączeń – informują Litewskie Porty Lotnicze.

„Zrównoważenie rozwijana infrastruktura litewskich lotnisk po-
zwala nam wzmacniać długoterminowe partnerstwa i tworzyć nowe. 
Nasi partnerzy doceniają nasz postęp i nasze ambicje, by wspólnie się 
rozwijać, dlatego zwiększają częstotliwość lotów na trasach ważnych 
dla biznesu i turystyki, ulegają poprawie istniejące połączenia ze sto-
licami europejskimi i węzłami lotniczymi, ponadto pojawiają się nowe 
kierunki – powiedział cytowany w komunikacie Simonas Bartkus, dy-
rektor generalny Litewskich Portów Lotniczych (LTOU).

Dodał, że spośród 15 linii lotniczych, obsługujących regularne loty 
na Litwie, 11 z nich tego lata rozszerzy swoją ofertę dla pasażerów.

Szef LTOU liczy na to, że tegoroczny letni sezon lotniczy będzie 
jeszcze bardziej aktywny niż w ubiegłym roku.

W tym roku LTOU uwzględniło także loty czarterowe na ogólnej 
liście kierunków, co dodatkowo zwiększa możliwości podróżowania 
zarówno na nowych, jak i corocznie powtarzających się trasach.

Najwięcej regularnych połączeń lotniczych – 61 – w sezonie let-
nim będzie oferowało wileńskie lotnisko.

Najważniejszą nowością będą bezpośrednie loty z Wilna do sto-
licy Czech – Pragi, włoskiego miasta Katania, Tel Awiwu w Izraelu, 
Bergen w Norwegii i Tirany w Albanii.

Fot. Wiktor Jusiel

W czwartek, 13 marca, Sejm 
przyjął poprawki do ustawy o 
ulgach transportowych. Wej-
dzie ona w życie od 1 kwietnia 
i umożliwi korzystanie z prze-
jazdu transportem publicznym 
ze zniżką dla większej grupy 
mieszkańców.

Od 1 kwietnia wszystkie dzieci 
będą mogły podróżować autobu-
sami międzymiastowymi i pocią-
gami ze 50-procentową zniżką. Z 
80-procentową zniżką mogą po-
dróżować autobusami i trolejbusa-
mi (miejskimi bądź podmiejskimi) 
dzieci i studenci. Ta ulga będzie 
dotyczyć nie tylko biletów długo-
terminowych, ale i jednorazowych.

Dzieci do lat 7 (włącznie), któ-
re nie zajmują osobnego miejsca i 
podróżują z osobą dorosłą, będą 
mogły nadal podróżować trans-
portem publicznym bezpłatnie, 
jak dotychczas.

Wszyscy emeryci w wieku do 
80 lat będą mogli podróżować au-
tobusami międzymiastowymi, po-
ciągami i statkami ze 50-procen-
tową zniżką. Do tej pory zniżka 
ta przysługiwała tylko emery-
tom powyżej 70. roku życia. Dla 
osób powyżej 80. roku życia na-
dal będzie przysługiwała obecna 
80-procentowa zniżka podróżu-
jąc dowolnym transportem pu-
blicznym.

Rodzice, rodzice adopcyjni i 
opiekunowie podróżujący z dzieć-
mi w weekendy i święta mają pra-
wo do 50-procentowej zniżki na 
bilety na przejazdy autobusami 
międzymiastowymi, pociągami 
i statkami.

Poprawka ta została zareje-
strowana w Sejmie przez pre-
zydenta Gitanasa Nausėdy. Te 
zmiany w ustawie są szczególnie 
istotne dla zmniejszenia wyklu-
czenia społecznego i regionalne-
go. Zdaniem prezydenta, dostęp-
ny transport publiczny zapewnia 
nie tylko wygodę, ale i sprawie-
dliwość społeczną.

Na podst. lrs.lt

Więcej osób będzie mogło skorzystać
z ulgowych przejazdów

Cena złota pobiła kolejny rekord
W czwartek, 13 marca, cena złota gwałtownie wzrosła i pobiła 

kolejny rekord. Podczas popołudniowych notowań uncja trojań-
ska (ok. 31,1 grama) podrożała o około 39 dolarów na londyńskiej 
giełdzie, osiągając rekordowe 2974 dolarów – donosi ELTA.

Ryzyko geopolityczne i zaostrzający się spór o cła zwiększyły po-
pyt na złoto jako bezpieczną inwestycję.

Cena złota rośnie już od trzech dni handlowych, a ostatnio trend 
wzrostowy się wzmocnił.

Na podst. ELTA
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NOWINY
znad Solczy W Dniu Odrodzenia Niepod-

ległości odbyła się w Soleczni-
kach prawdziwa fi esta litew-
skiej i polskiej kultury ludowej. 
Na scenie Centrum Kultury w 
Solecznikach zagościł program 
telewizyjny „Duokim garo” 
(„Dajmy czadu”), podczas któ-
rego wystąpiło około 250 arty-
stów.

Prowadzący koncert – Lore-
ta Sungailienė i Liudas Mikalau-
skas wskazali na unikatowość 
rejonu solecznickiego. Tutaj 
znajduje się kolebka demokracji 
– Republika Pawłowska, „profe-
sorski” pałac w Jaszunach, pa-
łac Wagnera, tajemniczy zamek 
w Narwiliszkach czy grodzisko 
w Ejszyszkach, ale najważniejsi 
są mieszkańcy.

Na obchody 35. rocznicy od-
rodzenia niepodległości przez Li-
twę przybył mer rejonu solecz-
nickiego Zdzisław Palewicz, 
wicemerowie Józef Rybak i Wal-
demar Śliżewski, dyrektor Ad-
ministracji Samorządu Rejonu 
Solecznickiego Grzegorz Jurgo, 
wiceminister spraw wewnętrz-
nych Alicija Ščerbaitė, radni re-
jonu solecznickiego, kierowni-
cy fi rm i placówek, starostowie i 
mieszkańcy rejonu. Wszyscy ra-
zem, wraz z prowadzącymi i Ze-
społem Pieśni i Tańca „Solcza-
nie”, wykonali hymn Litwy.

Zwracając się do zebranych 
mer rejonu solecznickiego pod-
kreślił, że obchodzony 11 marca 
Dzień Odrodzenia Niepodległości 
to „doniosłe święto wyzwolenia i 
odrodzenia kraju, dzień symboli-
zujący wolę i niezachwiane pra-
gnienie narodu, by żyć w wolnym, 
niepodległym państwie”. 

– W ciągu 35 lat wyrosło 
nowe pokolenie, staliśmy się 
częścią demokratycznej Euro-
py i świata. Jesteśmy otwar-
ci, pewni siebie i obywatelscy. 
Wspólnie budujemy naszą oj-
czyznę, Litwę. Tylko będąc 
wolnymi, mogliśmy dorosnąć. 
Rozbrzmiewający hymn Litwy 
i powiewająca trójkolorowa fl a-
ga zobowiązują nas do troski o 
teraźniejszość i przyszłość, bu-
dowania demokratycznego pań-
stwa i dobrobytu ludzi, walki o 

wolność i umacniania niepodle-
głości naszego państwa. Narody 
są żywe i silne, gdy wierzą w 
siebie – mówił Palewicz.

– Z okazji 35. rocznicy od-
zyskania niepodległości przez 
Litwę pragnę życzyć wszystkim 
solidarności i zgody. Wiosna to 
czas odrodzenia. Odrodźmy się 
i my. Bądźmy jak jedna rodzina. 
Pomóżmy sobie nawzajem stać się 
twórcami szczęścia nie tylko dla 
siebie, ale także dla innych. Kochaj-
my naszą ziemię ojczystą, strzeżmy 
jej podstawowych wartości i buduj-
my przyszłość z szacunkiem dla 
naszej historii, naszej Ojczyzny 
i siebie nawzajem – życzył mer 
rejonu solecznickiego.

Koncert zorganizowany z oka-
zji Dnia Odrodzenia Niepodległo-
ści stał się muzyczną podróżą po 
rejonie solecznickim. Jako pierw-
si wystąpili najmłodsi – dzieci ze 
żłobka i przedszkola „Vyturėlis” 
w Solecznikach oraz uczniowie 
klas początkowych Gimnazjum 
im. Tysiąclecia Litwy w Solecz-
nikach, zapraszając zebranych do 
świata ludowych gier i baśni. Ich 
występy były pełne radości i dzie-
cięcej szczerości.

Zespół Pieśni i Tańca „Ej-
szyszczanie” zaprezentował li-
tewskie i polskie piosenki, jed-
nocześnie przypominając o 
pochodzeniu nazwy Ejszyszki i 
przybliżając historię tej miejsco-
wości.

Kolejnym przystankiem w 
muzycznej podróży były okolice 
Dziewieniszek, gdzie znajdzie-
my mitologiczne kamienie, kur-

han Bėčionys i tysiącletnie dęby. 
Uczniowie Gimnazjum „Rytas” w 
Dziewieniszkach zatańczyli polkę 
„Op op”.

Zespół folklorystyczny „Tur-
gelanka” i zespół etnografi czny 
„Łałymka” przeniosły widzów 
do okolic Turgiel, gdzie żyła i 
tworzyła artystka ludowa Anna 
Krepsztul, oraz do Białej Waki – 
najmłodszej miejscowości w re-
jonie solecznickim, skąd dostar-
czano kiedyś torf do Wileńskiej 
Elektrowni Cieplnej.

Działający od 30 lat zespół 
„Znad Mereczanki” wykonał 
piosekę „Lietuva”, a najmłodsza 
grupa taneczna zatańczyła pol-
kę. Starsi tancerze kontynuowali 
energiczny taniec.

Następnie na scenę wkroczył 
Zespół Pieśni i Tańca „Solczanie” 
– chór oraz dwie grupy tanecz-
ne. Występy były pełne żywioło-
ści, werwy i zabawy! Zatańczono 
m.in. taniec „Laiminguo”, a chór 
zaprezentował wiązankę pieśni 
ludowych.

Po tym występie kurtyna opa-
dła. Widzowie z niecierpliwością 
oczekiwali na dalszy ciag koncer-
tu. I oto na scenie pojawiła się or-
kiestra i zespół taneczny ze Szko-
ły Artystycznej im. Stanisława  
Moniuszki w Solecznikach. Po 
wykonaniu kilku utworów dołą-
czyli do nich wszyscy wykonaw-
cy, którzy tego dnia wystąpili na 
solecznickiej scenie. Wspólnie z 
prowadzącymi i orkiestrą wyko-
nali piosenkę Vytautasa Kernagisa 
„Mūsų dienos kaip šventė” („Na-
sze dni są jak święto”).

W Solecznikach – fi esta polskiej i litewskiej kultury ludowej 

Święto wyzwolenia i odrodzenia kraju

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Spotkanie partnerskie w samorządzie

Wymierne korzyści współpracy
Siódmego marca br. mer rejonu solecznickiego Zdzisław Pa-

lewicz spotkał się z polskimi partnerami, założycielami Fundacji 
Rodakom na Kresach i jej sponsorami oraz starostami rejonowych 
gmin, współpracujących z polską fundacją.

Do Solecznik przybyli: Wojciech Sarnowski, założyciel Fundacji 
Rodakom na Kresach, burmistrz Gminy Warszawa-Bielany Grzegorz 
Pietruczuk, dyrektor Polskiego Biura rozwoju bankowości cyfrowej 
Jarosław Gawroński, wiceburmistrz Gminy Warszawa-Zachodnia Wie-
sław Pszczółkowski. W spotkaniu uczestniczyli także starości rejono-
wych gmin współpracujących z Fudacją Rodakom na Kresach – Cze-
sława Marcinkiewicz (Dziewieniszki), Wanda Bielska (Butrymańce), 
Edward Tyszkiewicz (Turgiele).

Podczas spotkania mer Zdzisław Palewicz przedstawił gościom 
sytuację gospodarczą i społeczną rejonu solecznickiego, opowiedział 
o wielokulturowości i wyjątkowości rejonu na tle innych samorządów 
Litwy oraz podziękował gościom za utrzymanie i rozwijanie dotych-
czasowej współpracy.

– Większość mieszkańców rejonu solecznickiego stanowią Pola-
cy, dlatego różnimy się od innych samorządów Litwy swoim syste-
mem oświaty i spuścizną kulturową. Naszym zadaniem, podobnie jak 
w polskich gminach, jest poprawa jakości życia ludności. Dokładamy 
wszelkich starań w celu realizacji projektów i realizacji prac z korzy-
ścią dla mieszkańców naszego rejonu. Dziękujemy również polskim 
parterom za wsparcie naszych starostw, za organizację letniego wypo-
czynku dzieci, przyjmowanie grup mieszkańców rejonu solecznickie-
go w Polsce, organizację akcji charytatywnych. Cieszę się, że mamy 
okazję się lepiej poznać – powiedział mer Zdzisław Palewicz.

Według gości partnerstwo z Fundacją Rodakom na Kresach roz-
poczęło się, gdy Wojciech Sarnowski w 2018 roku. poznał starostę 
gminy dziewieniskiej Czesławę Marcinkiewicz. Z biegiem czasu do 
współpracy tego partnerstwa dołączyły dwie kolejne gminy – Butry-
mańce i Turgiele. Efektem tego partnerstwa jest wspieranie instytucji 
edukacyjnych, organizowanie letnich obozów dla dzieci itd. Podczas 
spotkania osiągnięto porozumienie w sprawie dalszej realizacji wspól-
nych działań i projektów.

Akt niepodległości dotarł do Solecznik

Zdolna i kreatywna Emilia
11 marca br. w Sejmie Republiki Litewskiej odbyły się uroczy-

ste obchody 35. rocznicy odrodzenia niepodległości przez Litwę. 
Jedną z części obchodów była ceremonia wręczenia symbolicz-
nych „Trójkolorowych fl ag Sygnatariuszy”“ 60 młodym ludziom. 

W imieniu Sygnatariuszy wręczono im liewskie narodowe fl agi i 
symboliczne dokumenty Aktu 11 marca, które przekazują przesłanie 
zjednoczonego i kochającego wolność narodu.

W imieniu samorządu rejonu solecznickiego litewską fl agę oraz 
kopię aktu niepodleglości odebrała 17-letnią Emilia Chaczkowska.

Emilia Chaczkowska jest uczennicą Gimnazjum im. J. Śniadec-
kiego w Solecznikach, harcerką, członkinią zespołów artystycznych 
„Solczanka”, „Solczanie” i „Graciozo”, śpiewa w chórze kościelnym. 
W 2021 r. ukończyła Szkołę Sztuk Pięknych im. S. Moniuszki w So-
lecznikach, trenuje siatkówkę w Szkole Sportowej im. A. Ratkiewi-
cza w Ejszyszkach. W latach 2022-2024 była członkinią Młodzieżo-
wej Rady Rejonu Solecznickiego. Obecnie uczestniczy w programie 
wolontariatu młodzieżowego.
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Oświadczenie o inicjatywie rozpoczęcia procesu 
beatyfi kacyjnego ks. Prałata Józefa Obrembskiego

Przed siedmiu laty, 7 czerwca 2011 r., w wieku 105 lat odszedł do Pana 
Ksiądz Prałat Józef Obrembski, znany szeroko w świecie jako legenda, pa-
triarcha Wileńszczyzny, Najwyższy Autorytet.

Urodził się 19 marca 1906 roku w Skarżynie Nowym na Ziemi Łomżyńskiej 
jako najstarszy z pięciorga dzieci Justyna i Anny z d. Kołaczkowskich. Tam for-
mowało się Jego przyszłe kapłaństwo, w głęboko wierzącej rodzinie nasiąkał 
miłością do Boga i do człowieka. Wyższe Seminarium Duchowne ukończył w 
Wilnie. 12 czerwca 1932 roku z rąk arcybiskupa Romualda Jałbrzykowskiego 
przyjął święcenia kapłańskie i otrzymał skierowanie jako wikary do Turgiel, gdzie 
18 lat pełnił posługę kapłańską. W 1950 roku przybył do Mejszagoły. Mimo 
licznych utrudnień i zakazów prowadził różnoraką działalność duszpasterską: 
uczył dzieci religii, udzielał sakramentów świętych, odwiedzał wiernych po 
kolędzie i chorych. Przygarniał prześladowanych kapłanów i siostry zakonne, 
udzielał schronienia potrzebującym, wstawiał się za krzywdzonymi. Stał się 
Patriarcha Wileńszczyzny – utkanym z wiary, miłości i nadziei.

Przez swych parafi an oraz wiernych z całej Wileńszczyzny był określany 
jako Szczególny, Wyjątkowy człowiek, Nauczyciel, Ojciec nas wszystkich.

Ksiądz Prałat Obrembski jako niezwykle barwna i charyzmatyczna osobo-
wość chrakteryzująca się głębokim życiem duchowym, dogłębną wiedzą Pisma 
Świętego, Ewangelii, swym niezwykłym zaangażowaniem się w pastorację, 
całkowitym oddaniem się pracy duszpasterskiej, z wielką wrażliwością serca 
na potrzeby każdego człowieka i jednocześnie bezinteresownością i skrom-
nością życia osobistego, swym wielkim rozeznaniem i krytycyzmem do syste-
mów totalitarnych, osobą wręcz heroiczną, prześladowaną i więzioną, zapisał 
się we wspomnieniach wielu jako prawdziwie święty człowiek. O jego święto-
ści są przekonani dziś kapłani, osoby życia konsekrowanego i wierni świeccy.

Zdaniem inicjatorów rozpoczęcia procesu beatyfi kacji, ksiądz jest postacią 
nie tylko historyczną, ale także niezmiernie żywą, ważną w chwili obecnej.

My, członkowie grupy inicjatywnej rozpoczęcia procesu beatyfi kacyjne-
go księdza Prałata Józefa Obrembskiego, inicjujemy proces beatyfi kacyjny 
o heroiczność cnót oraz zapraszamy wszystkie osoby, które spotkały Księ-
dza Prałata na swej drodze życia, o przekazanie wszelkich świadectw i o 
współudział w rozpoczęciu procesu beatyfi kacyjnego.

Mejszagoła 
7 czerwca 2018 r.

(Dokończenie ze str. 1)

się 19 marca 1906 r. w Skarżynie 
Nowym na Ziemi Łomżyńskiej 
w Polsce. W roku 1925 przybył 
do Wilna, gdzie ukończył Wyższe 
Seminarium Duchowne i kształ-
cił się na Wydziale Teologicznym 
Uniwersytetu Stefana Batorego. 
12 czerwca 1932 roku przyjął 
święcenia kapłańskie. Posługę ka-
płańską rozpoczął w Turgielach 
jako wikary. W 1950 roku został 
przeniesiony do Mejszagoły i tam 
pozostał do końca swoich dni. Był 
do końca wierny Bogu i wiernym, 
których nie zostawił, mimo moż-
liwości powrotu do Polski. Zmarł 
7 czerwca 2011 roku w wieku 105 
lat. Został pochowany przy ko-
ściele Najświętszej Maryi Panny 
w Mejszagole.

Wielka postać 
Wileńszczyzny
Ks. prałat Józef Obrembski do 

dziś jest wzorem patriotyzmu i 
wiary dla mieszkańców Wileńsz-
czyzny. Wychował niejedno poko-
lenie Polaków-katolików. Uczył 
kochać Boga, Ojczyznę i drugie-
go człowieka. Zawsze służył radą 
i pomocą. Dawał wiarę i nadzie-
ję, zwłaszcza w trudnych czasach 
sowieckich. Do Mejszagoły przy-
bywali ludzie nie tylko z Wileńsz-
czyzny, ale też z Polski i dalszych 
krajów. Bo wiedzieli, że wskaże 
właściwy kierunek, doradzi, któ-
rą iść drogą. Dzięki niemu wie-
lu potrafi ło przetrwać najwięk-
sze kryzysy i trudności życiowe. 
W czasach sowieckich pomagał 
prześladowanym duchownym 
i ukrywał ich, potajemnie pro-
wadził katechezę wśród dzieci, 
udzielał sakramentów świętych, 
odwiedzał chorych.

Był nie tylko duszpasterzem, 
ale przede wszystkim autorytetem 
moralnym. I wciąż jest z miesz-
kańcami Wileńszczyzny jako du-
chowy przewodnik.

Osoba niezłomna 
i wierna ideałom
Przeżył wiele zmian politycz-

nych. Był przesłuchiwany przez 
gestapo. W czasach sowieckich, 
jak i większość księży, był śledzo-
ny przez służby bezpieczeństwa, 
wzywany do składania zeznań. 
Mimo zagrożenia ksiądz nicze-
go się nie bał i „robił swoje”. Nie 
zmienił swoich poglądów i dy-

plomatycznie reagował na oskar-
żenia. Donosili na niego i miej-
scowi agenci z jego otoczenia, i 
bezpieka Polski Ludowej w po-
staci wizyt księży z Polski. „Jak 
rozmawiałam z nim za życia, py-
tając, kogo podejrzewał, to niko-
go nie oskarżał. To świadczyło o 
jego życiu pełnym miłosierdzia” – 
podkreśliła dr Irena Mikłaszewicz 
podczas poświęconej ks. Obremb-
skiemu konferencji naukowej „Na 
drodze miłosierdzia”, która cztery 
lata temu odbyła się w Mejszago-
le, gdzie ten szanowany kapłan 
przez ponad 60 lat pełnił posługę 
duszpasterską.

Szanowany przez 
mieszkańców, 
kierowników kościoła 
i polityków
Za wieloletnie zasługi w krze-

wieniu wiary i polskości ksiądz 
Obrembski został m.in. wyróż-
niony medalem Zasłużony dla 
Kultury Polskiej i Krzyżem Ko-
mandorskim Orderu Odrodze-
nia Polski, który w 1994 r. wrę-
czył mu prezydent Lech Wałęsa.
W lutym 2011 roku podczas wi-
zyty na Litwie prezydent Polski 
Bronisław Komorowski osobiście 
uhonorował duchownego Krzy-
żem Wielkim Orderu Zasługi RP.

Prałata odwiedzał też prezy-
dent Litwy Valdas Adamkus, bi-
skupi.

W 2001 roku władze rejonu 
wileńskiego nadały ks. Józefowi 
Obrembskiemu tytuł Honorowe-
go Obywatela Rejonu Wileńskie-
go, a w 2006 roku prałat otrzy-
mał tytuł Honorowego Obywatela 
Miasta Wysokie Mazowieckie w 
Polsce. W 2008 roku z rąk amba-
sadora RP Janusza Skolimowskie-
go otrzymał pierwszą na Litwie 
Kartę Polaka.

 19 marca 2006 roku w pod-
wileńskiej Mejszagole odbyły 
się uroczyste obchody 100-le-
cia Księdza Prałata Józefa Ob-
rembskiego. Niezwykła uroczy-
stość– Msza dziękczynna Bogu 
za dar życia Czcigodnego Księ-
dza Prałata Józefa Obrembskie-
go – zgromadziła w mejszagol-
skiej świątyni pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny ty-
sięczne tłumy wiernych. Inaugu-
rująca Eucharystię procesja ce-
lebrantów przed ołtarz świątyni 
wypadła naprawdę imponują-

co. Licznemu gronu duszpaste-
rzy różnego stopnia i godności, 
klerykom seminarium duchow-
nego w Wilnie oraz siostrom za-
konnym przewodzili przybyli ze-
wsząd wysocy dostojnicy stanu 
duchownego. Księdzu Kardyna-
łowi Henrykowi Gulbinowiczo-
wi - naszemu Ziomkowi, losem 
repatriacyjnym zarzuconemu do 
Wrocławia, któremu zresztą przy-
padło przewodniczenie liturgii 
Mszy św., towarzyszyli bowiem: 
arcybiskupowie - Tadeusz Kon-
drusiewicz, Wojciech Ziemba z 
Białegostoku oraz Juliusz Paetz 
z Poznania, biskupowie - Józef 
Tunaitis z Wilna, Edward Mater-
ski z Radomia, Aleksander Kasz-
kiewicz z Grodna, Antoni Dydycz 
z Drohiczyna oraz Antoni Dzie-
mianko z Mińska.

Prałat pośmiertnie został uho-
norowany nagrodą Instytutu Pa-
mięci Narodowej „Świadek hi-
storii”. Postaci Obrembskiego 
poświęconych zostało kilka ksią-
żek, m.in. „Żywot jak słońce” au-
torstwa Jana Sienkiewicza, „Józef 
Obrembski – kapłan według Ser-
ca Bożego”, która zawiera wspo-
mnienia księży Wileńszczyzny o 
duchownym. 

Od 19 marca 2007 roku szkoła 
w Mejszagole nosi imię ks. Józefa 
Obrembskiego.

Godne upamiętnienie
Samorząd rejonu wileńskie-

go, kierowany wówczas przez 
mer Marię Rekść, postanowił 
godnie upamiętnić postać ks. 
Józefa Obrembskiego poprzez 
krzewienie jego nauczania. W 
Mejszagole, dwa lata po śmier-
ci patriarchy, został uroczyście 
odsłonięty pomnik śp. ks. Józe-
fa Obrembskiego, a w plebanii 
księdza prałata zaczęło działać 
muzeum. „Pałacyk”, bo tak na-
zywał plebanię ks. Obrembski, 
stał się miejscem pielgrzymek 
i wycieczek turystów. Muzeum 
gromadzi rzeczy osobiste księdza 
prałata, księgi liturgiczne, kore-
spondencję, fotografi e i in. Od-
bywają się tu również rozmaite 
wydarzenia i spotkania. Dzięki 
muzeum duch tego wielkiego Po-
laka będzie ciągle żywy.

Wieloletnia mer Maria Rekść 
zainicjowała też pieszą piel-
grzymkę „Śladami księdza pra-
łata Józefa Obrembskiego”. Orga-

nizowana w czerwcu pielgrzymka 
stała się już tradycyjnym wyda-
rzeniem, gromadzącym młodzież 
szkolną i mieszkańców. W ubie-
głym roku odbyła się już 12. jej 
edycja.

Pielgrzymka ta, jak podkreślił 
kiedyś Waldemar Tomaszewski, 
prezes Związku Polaków na Li-
twie, jest pokłosiem nauki ks. Ob-
rembskiego. „Dziedzictwo prze-
słania księdza prałata znajduje się 
w dobrych rękach młodych ludzi. 
Młodzież powinna pielęgnować 
dziedzictwo wiary – to było waż-
ne dla księdza prałata, jest ważne 
dla nas i dla całej chrześcijańskiej 
Europy i świata” – mówił.

 Inicjatywa wyniesienia 
na ołtarze
Siedem lat temu mieszkań-

cy Mejszagoły wystąpili z ini-

cjatywą wyniesienia na ołta-
rze ks. Józefa Obrembskiego. 
Podczas Mszy św. w kościele 
Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Mejszagole, w 
7. rocznicę śmierci księdza pra-
łata,  odczytano oświadczenie o 
inicjatywie rozpoczęcia procesu 
beatyfikacyjnego ks. Obremb-
skiego. Inicjatywę wyniesie-
nia na ołtarze szanowanego na 
Wileńszczyźnie księdza prałata 
gorąco poparł Związek Polaków 
na Litwie. Osoby, które spotka-
ły ks. Józefa Obrembskiego na 
swojej drodze życia, proszo-
ne są o przekazanie wszelkich 
świadectw.

„Tylko Bóg uzasadnia sens 
życia. On czeka nas na granicy 
z dobrymi uczynkami, z wiarą i 
miłością” –  mówił ks. prałat Jó-
zef Obrembski.

Patriarcha Wileńszczyzny i jej duchowy przewodnik

17 marca w gimnazjum im. 
Jana Śniadeckiego w Soleczni-
kach odbyło się wyjątkowe spo-
tkanie młodzieży i nauczycieli 
z Marcinem Wojciechowskim, 
dziennikarzem, dyplomatą oraz 
autorem książki „Europejski wy-
bór Białorusi – stracona szansa?”. 
W wydarzeniu uczestniczyli rów-
nież Anna Kozłowska-Słupek, 
Radca Ambasady RP na Litwie, 
Zbigniew Ciosek, Radca i Kon-
sul Wydziału Konsularnego RP 

na Litwie oraz Wicemer Walde-
mar Śliżewski.

Podczas spotkania Marcin Woj-
ciechowski opowiedział o głównych 
wątkach swojej książki, w której 
przybliża codzienne życie na Bia-
łorusi, jej społeczeństwo, historię 
oraz relacje z sąsiadami i światem. 
Jako doświadczony dyplomata, któ-
ry przez wiele lat pracował w tym 
kraju, miał okazję obserwować jego 
rzeczywistość z bliska i podzielić się 
swoimi spostrzeżeniami. W trakcie 

Spotkanie autorskie z Marcinem Wojciechowskim
rozmowy zwrócił uwagę na wyzwa-
nia, przed jakimi stoi Białoruś, oraz 
na znaczenie wartości, które kształ-
tują współczesne społeczeństwa.

Uczniowie aktywnie uczestni-
czyli w spotkaniu, zadając pytania 
dotyczące zarówno książki, jak i 
codziennego życia na Białorusi. 
Dyskusja pozwoliła młodzieży 
spojrzeć na omawiane tematy z 
różnych perspektyw i lepiej zro-
zumieć wyzwania, z jakimi mie-
rzy się ten region.
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W żłobku i przedszkolu 
„Pelėdžiukas” w Pogirach (re-
jon wileński) odbyła się w tym 
tygodniu prezentacja „Bilin-
gual Future” (pol. Dwujęzycz-
na Przyszłość) – programu po-
wszechnego nauczania języka 
angielskiego, zainicjowanego 
przez wicemer rejonu wileńskie-
go Edytę Tamošiūnaitė.

„Wczesne nauczanie języka 
od najmłodszych lat daje dzieciom 
znacznie szersze możliwości. Od 
najmłodszych lat dzieci są niezwy-
kle podatne na języki obce, a nauka 
poprzez zabawę staje się dla nich ła-
twiejsza i ciekawsza. Takie metody 
nie tylko przyspieszają przyswaja-
nie umiejętności językowych, lecz 
także rozwijają kreatywne myśle-
nie, kształtując u dzieci otwartość 
na nowe doświadczenia” – mówi 
wicemer Edyta Tamošiūnaitė.

Dyrektor żłobka i przedszkola 

„Pelėdžiukas” w Pogirach, Edita 
Gujienė wyraziła zadowolenie, że 
na wydarzenie przybyło 14 dyrek-
torów placówek przedszkolnych, 
którzy wrócą do swoich placówek 
z nowymi pomysłami i po raz ko-
lejny przekonają się, że wczesna 
nauka języków obcych to najko-
rzystniejszy okres w życiu dziec-
ka, który ma znaczący wpływ na 
późniejszą naukę języków.

Prelegentka Katarzyna Biersz-
tańska, litewska koordynatorka 
programu i stosunków między-
narodowych w „Bilingual Futu-
re”, przedstawiła ideę programu 
i możliwości jego realizacji. Za-
stępczyni dyrektora przedszko-
la ds. edukacji Ilona Turbinowa 
oraz nauczycielka przedszkola 
Silvija Leknickienė zaprezento-
wały swoją działalność i podzie-
liły się dobrymi doświadczeniami 
w organizowaniu zajęć z języka 

angielskiego poprzez zabawę.
Podsumowując wydarzenie, 

Nijola Ragucka, st. specjalistka 
Wydziału Oświaty Administracji 

Samorządu Rejonu Wileńskiego, 
wyraziła zadowolenie, że przed-
szkole miało okazję zrealizować 
projekt, który umożliwi dzieciom 

usłyszenie obu języków – litew-
skiego i angielskiego – i skutecz-
ne rozwijanie ich intelektu języ-
kowego.

W przedszkolu w Pogirach zainaugurowano program wczesnego nauczania języka angielskiego 

Szersze możliwości

Nad systemem umożliwia-
jącym szybką identyfi kację pa-
togenów i szkodników upraw 
w rejonie Morza Bałtyckiego 
pracują naukowcy w między-
narodowym projekcie „Pest-
Space”. Rozpoznanie ułatwi 
aplikacja, która połączy zdję-
cia z informacjami genetycz-
nymi pochodzącymi z central-
nej bazy danych.

Wraz ze zmianami klimatu w 
regionie Morza Bałtyckiego poja-
wiają się nowe patogeny i szkod-
niki upraw. Naukowcy zaangażo-
wani w projekt dążą do tego, aby 
w możliwie wielu krajach moni-
torować ich występowanie, iden-
tyfi kować organizmy powodujące 
choroby, gromadzić we wspólnym 
systemie informacje o zagroże-
niach i opracowywać scenariusze 
ich rozprzestrzeniania.

„Do tego wszystkiego musimy 
mieć wspólną bazę danych, prze-
strzeń, w której informacje o pato-
genach z różnych regionów będą 
zbierane i gdzie będziemy mogli 
je przetwarzać” – powiedziała dr 
hab. Julia Pawłowska, która kie-
ruje projektem na Uniwersytecie 
Warszawskim.

„Istotnym elementem systemu 
ma być aplikacja, która pomoże w 
szybkiej identyfi kacji szkodników 
upraw. Aplikacje tego typu istnie-
ją i są rozwijane w różnych kra-
jach, bo rolnicy są zainteresowani 
szybką i skuteczną identyfi kacją 
patogenów i szkodników, w celu 
ograniczenia strat plonu. Nieste-
ty, taka identyfi kacja nie jest ła-
twa. Zwykle aplikacje te powsta-
ją na poziomie krajowym, a dane 
z różnych państw nie są integro-
wane. Dlatego żadne z rozwiązań 
nie jest stosowane międzynarodo-
wo, na szeroką skalę” – opisała 
badaczka.

W tej chwili naukowcy, któ-
rzy pracują nad identyfi kacją pa-
togenów, najczęściej używają me-
tod molekularnych. Izolują DNA 
i w oparciu o fragment sekwencji 
identyfi kują, z jakim organizmem 
mają do czynienia. Natomiast są 
to metody, do których rolnicy nie 
mają dostępu.

W związku z tym badacze z 
projektu „PestSpace” chcą połą-
czyć identyfi kację genetyczną ze 
zdjęciami chorób i szkodników 
roślin uprawnych. „W naszej 
wspólnej bazie będziemy mieli 
zdjęcie i informację genetyczną, 
a więc będzie można przeprowa-
dzić wiarygodną identyfi kację da-
nego patogenu lub szkodnika. Je-
żeli za dwa lata rolnicy pójdą na 
swoje pola i będą telefonami robić 
zdjęcia objawów chorobowych, to 
mamy nadzieję, że będą też mogli 
od razu porównać je z całą bazą, 
którą zbudujemy” – podkreśliła 
rozmówczyni.

W momencie, kiedy rolnik bę-
dzie identyfi kował szkodniki na 
potrzeby swojej uprawy, informa-
cja o danej chorobie będzie wpły-
wała do tej samej bazy danych.

„W ten sposób użytkownik 
końcowy dostanie informację o 

tym, jakie patogeny czy szkod-
niki występują na polu, nato-
miast poszczególne kraje i nasz 
centralny system zyskają możli-
wość wzajemnego ostrzegania o 
potencjalnym zagrożeniu. Dzię-
ki temu będzie też wiadomo, jak 
rozprzestrzenia się dana infek-
cja w poszczególnych krajach” – 
opisała dr hab. Julia Pawłowska.

Pierwszym krokiem do zbu-
dowania tak działającego syste-
mu będą pola eksperymentalne 
we wszystkich krajach członkow-
skich konsorcjum. Badacze wy-
sieją tam rośliny – w tym projek-
cie skupią się na pszenicy ozimej 
i bobiku – i zaczną je intensywnie 
fotografować. Na polach nie będą 
stosowane środki ochrony roślin.

Jeśli projekt zakończy się suk-
cesem, będzie go można rozsze-
rzyć o kolejne kraje i rośliny.

Powstaje system do identyfi kacji patogenów i szkodników upraw w państwach nadbałtyckich 

Prace nad wspólną bazą danych

Inicjatywa „PestSpace 
– Improving resilience to 
the spread of plant diseases 
via a regional Pest Com-
mon Data Space” uzyska-
ła fi nansowanie w ramach 
programu Interreg Baltic 
Sea Region.

Wizyta polskich dyplomatów 
w Solecznikach 
17 marca mer rejonu solecznickiego Zdzisław Palewicz spo-

tkał się z polskimi dyplomatami w celu omówienia sytuacji i 
wyzwań w obliczu szybko zmieniającego się świata. W spotka-
niu wzięli udział I radca ambasady RP Anna Kozłowska - Słu-
pek, radca-konsul Zbigniew Ciosek, były chargé d’aff areis RP w 
Mińsku Marcin Wojciechowski, wicemer rejonu solecznickiego 
Waldemar Śliżewski. 

Zdaniem mera Zdzisław Palewicza, rejon solecznicki zawsze po-
dąża z duchem czasu i stara się sprostać oczekiwaniom mieszkańców, 
ale szybko zmieniające się społeczeństwo ma również nieustannie 
zmieniające się potrzeby.

- Rejon solecznicki jest wielonarodowościowy i wielokulturowy. 
Wspólnie dbamy o to, aby nasi mieszkańcy czuli się dobrze i w swo-
jej okolicy, i poza nią. Ze względu na skład etniczny naszego regionu 
przywiązujemy dużą wagę do edukacji i kultury, kładąc nacisk na za-
chowanie i pielęgnowanie tożsamości. Kolejną unikalną cechą nasze-
go rejonu jest granica państwowa z Białorusią. Mamy około 100 km 
pasu granicznego. Po obu stronach mieszkają bliscy ludzie, krewni, 
przyjaciele. Obecna sytuacja utrudnia komunikację i odwiedzanie gro-
bów. Ponadto granica wielokrotnie przysparzała nam niedogodności z 
powodu kolejek ciężarówek i nielegalnych imigrantów – powiedział 
mer Zdzisław Palewicz.

Były polski dyplomata w Mińsku Marcin Wojciechowski za-
uważył, że po obu stronach granicy żyją ci sami ludzie i należy 
wierzyć, że nadejdzie czas, gdy sytuacja stanie się korzystniejsza 
dla wszystkich.

- Kiedyś członkostwo Litwy w Unii Europejskiej i NATO było 
tylko wizją. Wiele się zmieniło. Tak i teraz po obu stronach granicy 
istnieją oczekiwania, że będzie inaczej. Pamiętam czasy, gdy Bia-
łoruś była bardziej otwarta, możliwe były spotkania dyplomatów 
białoruskich, litewskich i polskich, ale sytuacja geopolityczna bar-
dzo się zmieniła. W mojej książce piszę o Białorusi – jej mieszkań-
cach, życiu codziennym, kulturze i życiu publicznym. Jednocześnie 
bardzo się cieszę z nowoczesności Solecznik, waszej młodzieży i 
realizowanej polityki oświatowej. Ważne jest, abyśmy pielęgnowali 
pamięć historyczną i przekazywali ją przyszłym pokoleniom – po-
wiedział Marcin Wojciechowski.

Marcin Wojciechowski spędził osiem lat na Białorusi jako dy-
plomata, pełnił funkcję rzecznika prasowego, zastępcy ambasadora i 
chargé d’aff aires RP na Białorusi. Efektem jego pracy jest książka pt. 
„Europejski wybór Białorusi – stracona szansa?”. Jest to pozycja o 
państwie i narodzie w trudnym okresie jego historii. Zdaniem autora, 
książka nie jest ani pamiętnikiem, ani sprawozdaniem, ani pracą po-
litologiczną. Znajdziemy w niej refl eksje i wyznania autora na temat 
ludzi, wydarzeń i faktów.

Anna Kozłowska - Słupek, I radca ambasady RP, w imieniu 
Ambasady podziękowała merowi Zdzisławowi Palewiczowi za 
możliwość prezentacji książki Marcina Wojciechowskiego w So-
lecznikach.

salcininkai.lt
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W stolicy

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

W Wilnie już wkrótce roz-
poczną się intensywne prace 
nasadzeniowe – tej wiosny na 
ulicach i w przestrzeniach pu-
blicznych miasta zostanie po-
sadzonych ponad 1 000 drzew 
i prawie 79 000 krzewów, zo-
staną uporządkowane i za-
łożone kwietniki o ogólnej 
powierzchni 3 343 metrów 
kwadratowych.   

Badania naukowe dowo-
dzą, że składające się z drzew i 
krzewów pasy zieleni mogą sku-
tecznie redukować hałas i zanie-
czyszczenia powodowane przez 
ruch uliczny, działać chłodząco 
i pochłaniać wodę burzową. Je-
żeli jest gęsty pas zieleni, nawet 
przy ulicy o intensywnym ruchu 
wpływ zanieczyszczeń i hałasu 
jest kilkakrotnie mniejszy niż 
gdyby tego pasa nie było.  

Stołeczny samorząd bę-
dzie kontynuować zazielenianie 
głównych ulic miasta – tej wio-
sny szczególną uwagą zostanie 
objęty odcinek al. Laisvės, bie-
gnący przez dzielnice Lazdynai 
i Karolinki – na pasie zieleni po-
środku ulicy posadzonych zosta-
nie prawie 6 000 krzewów, a nie-
opodal alei –  około 200 drzew. 
Ponadto krzewy i byliny zosta-
ną posadzone na ulicach, na któ-
rych naprawiono już nawierzch-
nię i przygotowano powierzchnie 
pod nasadzenia: na ulicach T. Ko-
sciuškos, Kauno i Tauro. W celu 

ustabilizowania zboczy przy ul. 
Tūkstantmečio posadzone zosta-
ną na nich krzewy i inne rośliny. 

Na mieszczącym się przy ul. 
S. Batoro terenie zielonym dzię-
ki mieszkańcom i fi rmom przeka-
zującym sadzonki powstanie las 
edukacyjny. To jedna z inicjatyw 
„Wilno – Zieloną Stolicą Europy 
2025”. Wiosną posadzonych zo-
stanie tam do 500 sadzonek. Ogó-
łem planowane jest posadzenie 3 
000 drzew, które w naturalny spo-
sób utworzą zielone przestrzenie 
wzdłuż nowo utworzonych ście-
żek spacerowych. 

Nasadzenia będą odnawiane i 
zwiększane w przestrzeniach pu-
blicznych – w Parku Deszczowym 
w Szeszkini, na ścieżce Saulės, w 
skwerze Perkūno, w mieszczącej 
się w dzielnicy Fabianiszki prze-
strzeni przy ulicy S. Stanevičiaus 

oraz w mieszczą cym się w pobli-
żu skateparku. 

Wiosenne prace porządkowe 
zostaną przeprowadzone również 
na prawym brzegu Wilii między 
mostami Žirmūnų i Baltasis. W 
miejscu tym zostanie uprzątnięta 
zeszłoroczna trawa, uprzątnięte 
skarpy i posadzone nowe rośliny 
trawiaste i krzewy.  

W trakcie wiosennych nasa-
dzeń sadzone będą różnorodne 
drzewa i krzewy: klony, sosny 
zwyczajne, dęby błotne, topole 
i brzozy. Wśród krzewów domi-
nować będą derenie, irgi, ligustry, 
tawliny i inne rośliny ozdobne.

W ubiegłym roku w Wilnie 
posadzono 2 828 drzew i 47 tys. 
krzewów, na kwietnikach i w 
parkach posadzono około 36 tys. 
kwiatów wieloletnich i 2 324 sa-
dzonki róż. 

Na zorganizowany przez Sa-
morząd m. Wilna i organizację 
pożytku publicznego „Neutra-
lus klimatui Vilnius” konkurs 
„neŠYLAM” wpłynęły 54 wnio-
ski. Pomysły na ograniczanie 
zmian klimatycznych składały 
organizacje, przedsiębiorstwa 
i społeczności. Teraz wnioski 
oceni komisja, a autorzy naj-
lepszych projektów otrzymają 
do 10 tys. euro dofi nansowania 
na ich realizację.  

Organizatorzy konkursu za-
chęcali mieszkańców, instytucje 
i fi rmy do przedstawienia kre-
atywnych rozwiązań, które po-
mogłyby zmniejszyć emisję ga-
zów cieplarnianych w mieście.  
Ponieważ transport jest jedną ze 
sfer o największej emisji gazów 
cieplarnianych w Wilnie, więk-
szość wnioskodawców opracowa-
ła swoje pomysły w dziedzinie 
zrównoważonej mobilności. Nie-
które pomysły obejmowały pro-
mowanie turystyki przyrodniczej, 
odkrywanie miasta, promowanie 
zdrowego stylu życia, a nawet za-
chęcanie do kreatywności.

Szkoły i przedszkola propono-
wały głównie poprawę infrastruk-

tury przyjaznych dla środowiska 
sposobów podróżowania: urzą-
dzanie stojaków na rowery, wiat, 
miejsc naprawy czy zakupu rowe-
rów, którymi rodzice mogliby za-
wieźć swoje dzieci do przedszkola 
czy szkoły. Proponowano również 
organizowanie lekcji bezpieczeń-
stwa drogowego, szkoleń rowero-
wych, wyzwań krokowych, zajęć 
edukacyjnych na temat emisji ga-
zów cieplarnianych, dni rowero-
wych, parad rowerowych i spo-
rządzenie spersonalizowanych 
tras podróży dla uczniów.   

Zgłoszono również dość ory-
ginalne pomysły, jak na przykład, 
przydzielanie opiekunów czy po 
prostu zapewnienie dzieciom bez-
piecznego dojazdu do szkoły ko-
munikacją miejską. By zachęcić 
dzieci i nastolatków do polubienia 
rowerów, zaproponowano zorga-
nizowanie warsztatów ulepsza-

nia rowerów, by nadać temu po-
jazdowi niepowtarzalny wygląd. 
Zaproponowano też grę planszo-
wą promującą zrównoważoną 
mobilność i identyfi kującą emi-
sje gazów cieplarnianych w Wil-
nie, aplikację mobilną dla zrów-
noważonych podróży w mieście, 
interaktywne mapy zrównoważo-
nych podróży lub kalkulator emi-
sji CO₂.   

Małe fi rmy chciałyby nabyć 
rowery cargo lub zbudować punk-
ty ich wynajmu, wybudować w 
mieście modułowe centra konser-
wacji rowerów. Zaproponowano 
również zaopatrzenie w rowery 
elektryczne pracowników socjal-
nych, którzy mogliby zamienić 
swoje podróże samochodem na 
rower.  

Komisja złożona z przedsta-
wicieli Samorządu m. Wilna i 
niezależnych ekspertów będzie 
oceniać projekty do początku 
kwietnia. Projekty będą ocenia-
ne pod kątem aktualności idei, 
wpływu na zrównoważoną mo-
bilność w Wilnie, redukcji emisji 
gazów cieplarnianych, liczby be-
nefi cjentów i wkładu fi nansowego 
promotorów projektu. 

Wiosenne nasadzenia w Wilnie      

Konkurs projektów „neŠYLAM” 

Akcja „Proszę przeszkadzać”
Historie wileńskich hoteli są równie interesujące, jak historie 

ich gości. W niektórych hotelach zachowały się fragmenty dawnego 
muru miejskiego, który otaczał miasto, inne z kolei zachęcają do 
podziwiania zachodów słońca czy wspaniałej panoramy, w jeszcze 
innych można podziwiać elementy dziedzictwa narodowego. W ra-
mach akcji „Proszę przeszkadzać” stołeczne hotele otworzą swoje 
podwoje dla zwiedzających w dniach 21-23 marca.  

Po raz pierwszy akcję „Proszę przeszkadzać” zaprezentowała Wi-
leńska Agencja Rozwoju Biznesu i Turystyki „Go Vilnius” w roku 
2023. W tym roku akcję realizuje ekipa organizacji pożytku publicz-
nego „Neakivaizdinis Vilnius”. W wydarzeniu uczestniczą 23 hotele 
(w tym jeden kemping-hostel). 

We wszystkich hotelach w dniach 21-23 marca odbędą się nieod-
płatne wycieczki. Po raz pierwszy do akcji dołączyła przestrzeń wy-
poczynkowa „Debesys” na wieży telewizyjnej. To wyjątkowe miejsce 
wypoczynku w najwyższej budowli na Litwie.  Zachody słońca nad 
chmurami można podziwiać w dwóch dwuosobowych apartamentach 
położonych na wysokości 175 metrów. Wycieczka daje wyjątkową 
możliwość wjechania na 68. piętro, na które nie może wjechać prze-
ciętny zwiedzający wieżę telewizyjną. Przewodnik opowie o tym, co 
się kiedyś znajdowało w tej przestrzeni oraz o trudnościach, z jakimi 
borykali się architekci, by podnieść przedmioty na taką wysokość. 

Nie na wysokość, lecz w głąb z kolei zaprosi mały hotel „Moon 
Garden Boutique Hotel” przy ul. Bazilijonų. W jego podziemiach za-
chowały się fragmenty muru obronnego z początku XVI wieku. Pod-
czas wycieczki przewodnik opowie o historii budynku od czasów 
średniowiecza aż do czasów, gdy czynna była fi lia fabryki farmaceu-

tycznej, pokaże pokoje, opowie o życiu hotelu i gościach, którzy do 
niego powracają. 

Wycieczki odbędą się również w hotelach „Narutis”, „Neringa”, 
„Stikliai hotel, Relais & Chateaux”, „Hilton Garden Inn Vilnius City 
Centre”, „Courtyard by Marriott Vilnius City Center”, „Novotel Vil-
nius Centre”, „Downtown Forest Hostel & Camping”, „Calvary”, „Ar-
tagonist art hotel”, „Amicus hotel”, „ibis Vilnius Centre”, „Comfort 
Hotel LT Rock ‚N’ Roll”, „Conti Hotel”, „Park Inn by Radisson Vil-
nius Airport Hotel & Business Centre”, „Grotthuss Boutique Hotel”, 
„Mabre Residence”, „Corner Hotel”, „Radisson Collection Astorija 
Hotel”, „St. Palace hotel”, „Imperial Hotel & Restaurant”, „Rinno”.   

Więcej informacji – na https://neakivaizdinisvilnius.lt/prasome-
-trukdyti/. 

Stolica odnowiła interaktywne 
mapy miejskie               
Zaktualizowany został portal maps.vilnius.lt, przydatny dla osób 

zainteresowanych planowanymi i trwającymi projektami budow-
lanymi, rodziców szukających najbliższej szkoły lub przedszkola 
w swojej okolicy, a także mieszkańców miast, którzy chcą spraw-
dzić, jak duży jest ruch na ulicach. Platforma interaktywnych map, 
uruchomiona 12 lat temu, udostępni ponad 700 warstw danych i 
będzie nadal rozbudowywana – informuje Samorząd m. Wilna.

Większość danych (obecnie 73 proc.) jest ogólnodostępna dla 
wszystkich użytkowników, natomiast pozostała część (ok. 27 proc.) 
jest dostępna wyłącznie dla specjalistów samorządu, którzy wykorzy-
stują platformę w swojej codziennej pracy.

Źródłem ponad 90 proc. danych maps.vilnius.lt jest stołeczny sa-
morząd i jego przedsiębiorstwa, pozostałe dane pochodzą z otwartych 
rejestrów państwowych.

Przeważająca część danych aktualizowana jest w czasie rzeczywi-
stym, pozostałe są aktualizowane z częstotliwością podaną przy kon-
kretnej mapie. Zaledwie ok. 30 proc. danych nie jest aktualizowanych. 
Dotyczy to zatwierdzonych rozwiązań dotyczących planowania prze-
strzennego czy też wyników jednorazowych analiz bądź pomiarów.



TYGODNIK WILEŃSZCZYZNY 820-26 marca 2025 r.

Wydawca: ZSA „REJSPA”. Adres: LT-15112 rejon wileński, w. Sużany, ul. Kalvinės 5, tel./fax: (+370 5) 275 31 66. 
Ukazuje się w językach polskim i litewskim. Indeks wydania: 0233.  8 arkuszy drukarskich. SL 1756. 

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i programów TV. Poglądy autorów nie zawsze są zbieżne z poglądami redakcji. 

Kolejny ważny etap misji 
NASA i SpaceX za nami. Kap-
suła Crew Dragon dotarła na 
Międzynarodową Stację Ko-
smiczną, na której od 9 mie-
sięcy przebywają amerykań-
scy astronauci Suni Williams i 
Butch Wilmore. Ich pobyt miał 
trwać jedynie 8 dni.

– Kapsuła Crew Dragon firmy 
SpaceX dotarła w niedzielę 16 
marca na Międzynarodową Sta-
cję Kosmiczną (ISS), aby zabrać 
stamtąd dwójkę amerykańskich 
astronautów Suni Williams i But-
cha Wilmore’a, przebywających 
na stacji od czerwca 2024 roku – 
poinformowała agencja Reutera.

Crew Dragon i powrót 
z ISS na Ziemię 

Misja Crew Dragon wystarto-
wała w piątek 14 marca o godzinie 
19.03 czasu lokalnego z Centrum 
Kosmicznego im. Kennedy’ego na 
Florydzie (w Polsce była godzina 
00.03 w sobotę 15 marca). Kapsuła 
Crew Dragon została wyniesiona 
w stronę Międzynarodowej Stacji 
Kosmicznej (ISS) za pomocą ra-

kiety Falcon 9. 
Na pokładzie kapsuły znalazło 

się czterech astronautów: dowód-
czyni Anne McClain oraz Nichole 
Ayers ze Stanów Zjednoczonych, 
rosyjski kosmonauta Kirył Pie-
skow oraz japoński astronauta 
Takuya Onishi. Załoga ma na Mię-
dzynarodowej Stacji Kosmicznej 
zastąpić Williams i Wilmore’a, 
którzy wrócą na Ziemię.

Misja kapsuły Starliner i jej 
podróż na Międzynarodową 

Stację Kosmiczną
Wilmore i Williams dotarli na 

ISS 9 miesięcy temu za pomocą 
kapsuły Starliner firmy Boeing. 
Problemy z układem napędowym 
Starlinera podczas lotu zmusiły do 
przedłużenia planowanego ośmio-
dniowego pobytu. NASA uznała, 
że powrót na Ziemię pojazdem ko-
smicznym, który wrócił pusty we 
wrześniu, byłby zbyt ryzykowny. 
Astronauci mają opuścić stację 15 
marca czasu lokalnego.

Reuters zwraca uwagę na poli-
tyczny aspekt tej kosmicznej misji. 
Twierdzi, że prezydent Donald 

Długość dnia – 12 godz. 25 min.
Feliksa, Józefa, Pelagii, Rebeki, 
Wiktoriana, Zbysława
Poniedziałek, 24 marca
Dzień Zapobiegania Gruźlicy

Słońce: wsch. – 6.10, zach. – 18.40
Długość dnia – 12 godz. 30 min.
Dydaka, Gabriela, Katarzyny, 
Klotyldy, Marka, Sewera

Wtorek, 25 marca
Zwiastowanie NMP

Słońce: wsch. – 6.08, zach. – 18.42
Długość dnia – 12 godz. 34 min.
Ireneusza, Małgorzaty, Marii, 
Marioli, Prokopa, Wieńczysława

Środa, 26 marca
Słońce: wsch. – 6.05, zach. – 18.44
Długość dnia – 12 godz. 38 min.
Dyzmy, Emanuela, Larysy, Małgo-
rzaty, Teodora, Tymoteusza

KALENDARZ CODZIENNY 
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ŚMIECH NA ZDROWIE
Marian poleciał na wakacje do 

Japonii.  Pewnego wieczoru wybrał 
się do jednej z tokijskich restaura-
cji i zamówił sake. 

Po pierwszym kieliszku zauważył, 
że wszystkie stoliki i krzesła zaczynają 
wirować, więc mówi do kelnera: 

– Ale mocne to wasze sake! 
– To nie sake, proszę pana, to 

trzęsienie ziemi...

   
Jasiu wraca do domu i szlocha 

rozpaczliwie.
– Co się stało?! – pyta mama.
– Byliśmy z tatą na rybach i tra-

fi ła mu się naprawdę wielka sztuka, 
ale kiedy zaczął ją wyciągać, to się 
zerwała i uciekła.

– Daj spokój, Jasiu. To nie jest 
powód do płaczu! Powinieneś 
raczej śmiać się z tego.

– I tak właśnie zrobiłem, za-
cząłem się śmiać, ale tata to za-
uważył...

   
Wróżka mówi do klientki:
– Mąż panią zdradza.
– Oj, chyba musiała pani od-

wrotnie rozłożyć karty.

   
Jasio pyta taty przy kolacji:
– Tato, a dlaczego ty się ożeniłeś 

z mamą?
Tata odkłada widelec, patrzy na 

żonę i mówi:
– Widzisz, nawet nasze dziecko 

tego nie rozumie.

   
Spotykają się dwie znajome:
– Wiesz straciłam na wadze.
– I nie cieszysz się ???
– No nie, bo kupiłam wczoraj 

wagę za 100 zł, a dzisiaj jest w 
promocji o 50 proc. taniej.

   
– Od czasu do czasu robię 

zdjęcia rezultatów swojego od-
chudzania.

Na razie wszystkie kwalifi kują 
się do opisu: „przed”.

   
– Moja żona ma straszną mo-

tywację żeby schudnąć. Właśnie 
ukończyła dwutygodniową dietę 
w trzy godziny.

   
Blondynka skarży się kole-

żance:
– Wyobraź sobie, moja siostra 

urodziła dziecko i nie napisała mi 
czy dziewczynkę, czy chłopca. 
Teraz nie wiem, czy jestem ciocią 
czy wujkiem....

   
Blondynka do męża:
– Kochanie, czy ty uważasz 

mnie za idiotkę?
– Nie, ale mogę się mylić.

   
Na ławce w parku siedzi mi-

licjant i tak gorzko łka, że jakiś 
miłosierny przechodzień ulitował 

Czwartek, 20 marca
Światowy Dzień Ziemi

Słońce: wsch. – 6.20, zach. – 18.32
Długość dnia – 12 godz. 11 min.
Aleksandry, Anatola, Józefa, Klau-
dii, Marcina, Wincentego

Piątek, 21 marca
Światowy Dzień Poezji

Słońce: wsch. – 6.18, zach. – 18.34 
Długość dnia – 12 godz. 16 min.
Benedykty, Filemona, Lubomira 

Sobota, 22 marca
Światowy Dzień Wody

Słońce: wsch. – 6.15, zach. – 18.36
Długość dnia – 12 godz. 20 min.
Augusta, Bogusława, Katarzyny, 
Mikołaja, Zachariasza

Niedziela, 23 marca
Światowy Dzień Meteorologii

Słońce: wsch. – 6.13, zach. – 18.38

20 MARCA
43 p.n.e.– urodził się Owidiusz, 

Publius Ovidius Naso, jeden z 
najwybitniejszych elegików rzym-
skich (zm. 18).

1923 – zmarł abp lwowski Józef 
Bilczewski, święty, prof. teologii i 
rektor UJK, propagator kultu NMP 
Królowej Polski (ur. 1860). 

2003 – nalotem bombowym ko-
alicji międzynarodowej na Bagdad 
rozpoczęła się II wojna w Zatoce 
Perskiej (w Iraku).

21 MARCA
1063 – zmarła w klasztorze w 

Saalfeld/Saale (Niemcy) Rycheza 
(Ryksa) Lotaryńska, pierwsza udo-
kumentowana królowa Polski (w 
1025 jako żona Mieszka II) (ur. 993). 

1973 – zmarł Jan Marcin Szan-
cer, grafi k, ilustrator książek dla 
dzieci, autor ilustracji do ponad 
200 książek, pierwszy kierownik 
artystyczny TVP (ur. 1902).

22 MARCA
1923 – urodził się Marcel Mar-

ceau (jako Mangel), francuski aktor 
i mim – najwybitniejszy w historii, 
„poeta gestu” (zm. 2007). 

1943 – niemieckie SS-Son-
derkommando Dirlewanger oraz 
kolaborujący Batalion Policyjny nr 
118 dokonali pacyfi kacji białoru-
skiej wsi Chatyń, zostało spalonych 
149 osób.

23 MARCA
1643 – został zabity po torturach 

w Nagasaki Wojciech Męciński 

(Męczyński, Alberto Polacco, 
Albertus de Polonia), męczennik, 
jezuita, misjonarz w Japonii (ur. 
1598); pierwszy Polak w Japonii.

24 MARCA
1973 – zmarł w Royal Tunbridge 

Wells (Anglia) gen. Marian Józef 
Januszajtis-Żegota, inżynier rolnik, 
komendant „Armii Polskiej”, ostat-
ni dowódca I Brygady Legionów 
Polskich (1916-1917) (ur. 1889).

25 MARCA
1503 – w Moskwie został pod-

pisany traktat pokojowy o rozejmie 
w wojnie litewsko-moskiewskiej. 
Litwa straciła 1/3 swojego teryto-
rium na rzecz Moskwy.

1943 – w zaścianku Bryle k. 
Kobylnika (ob. Białoruś) w domu 
Kursewiczów ppor. Antoni Burzyń-
ski, „Kmicic” zaprzysiągł swoich 
pierwszych 4 żołnierzy; wyruszył 
poprzez zaścianek Cielaki i za-
marznięte jez. Narocz – początek 
partyzantki AK na Wileńszczyźnie.

26 MARCA
1923 – zmarła Sarah Bernhardt 

(właśc. Henriette Rosine Bernardt), 
francuska aktorka, jedna z najlep-
szych w historii (ur. 1844). 

1933 – urodził się Giovanni Tin-
to Brass, włoski reżyser (Kaligula, 
Wakacje), scenarzysta, montażysta.

1973 – urodził się Marius Ivaš-
ke vičius, litewski dziennikarz, 
dramatopisarz (Historia z chmury, 
Sąsiad, Madagaskar).

                                    Wł. P.

się nad nim i pyta:
– Czemu pan tak płacze?
– Pies patrolowy mi uciekł.
Proszę się tak nie martwić, 

może odnajdzie drogę.
– On tak, ale jak ja trafię?

   
Pisze milicjant do milicjanta: 

Franku, piszę powoli, bo wiem, 
że szybko nie umiesz czytać.

   
Mężczyzna do kobiety:
– Nie wiem jaki dać Ci pre-

zent?..
– To może byś po prostu mnie 

zapytał co chcę?
– A co chcesz?
– Niespodziankę...

   
Przychodzi Rusek do dentysty. 

Dentysta ogląda i widzi same 
złote zęby, diamentowe koronki, 
w końcu nie wytrzymał:

– Właściwie nie wiem co mam 
panu tu zrobić?

– Chciałbym alarm założyć.

   
Nadzieja karmi, ale nie tuczy.

Misja ratunkowa dla astronautów NASA. 
Po miesiącach wrócą do domu

Trump i jego doradca, Elon Musk 
– również dyrektor generalny 
SpaceX – zarzucają bez dowo-
dów, iż były prezydent Joe Biden 
pozostawił astronautów na stacji z 
powodów politycznych.

– Przyjechaliśmy przygotowani 
na długi pobyt, choć początkowo 
planowaliśmy zostać tylko krótko 
– przytacza Reuters słowa Wil-
more’a. Jak mówił amerykański 
astronauta, nie wierzy on, że de-
cyzja NASA o pozostawieniu ich 
na ISS do czasu przybycia nowej 
kapsuły miała jakiekolwiek pod-
łoże polityczne.

Krótka ekspedycja Wilmo-
re’a i Williamsa z konieczności 
przekształciła się w rotacyjną 
misję NASA na ISS. Astronauci 
prowadzili badania naukowe oraz 
wykonywali rutynowe prace kon-
serwacyjne. Williams powiedziała 
reporterom w tym miesiącu, że 
nie może się doczekać powrotu do 
domu, aby zobaczyć swoje dwa psy 
i rodzinę. – To był dla nich roller-
coaster, prawdopodobnie trochę 
większy niż dla nas – powiedziała.
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